
Oggetto: APPROVAZIONE  STATO FINALE DEI LAVORI DI EFFICIEN=
TAMENTO  ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTE=
NIBILE  (ART.  1, COMMA 29 DELLA LEGGE DI BILANCIO
2020, LEGGE 27/12/2019 N. 160).

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 300          DEL 02-12-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.300 del 02-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.300 del 02-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 20/08/2020 ad oggetto: “Decreto del 30 gennaio1.
2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno
“Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – Importo € 50.000,00. Indirizzi e
nomina RUP”, con la quale è stato stabilito:

“DI PRENDERE ATTO del Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli
Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile”;

DI PRENDERE ATTO della misura del contributo assegnato al Comune di Castignano, giusta
allegato A) al predetto Decreto (cfr. pag. 38, n. 3367);

DI STABILIRE che detto contributo venga destinato per la realizzazione di interventi di
riqualificazione energetica previsti per gli impianti di illuminazione interna volti
all’ammodernamento tecnologico ed al suo risparmio energetico, degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica presso il municipio, asilo Ripaberarda, Locali “Lo
Castello”, Scuola media in via Galvoni, Cimitero di Castignano e Palestra Olympia;

DI FORMULARE conseguentemente, al Responsabile del Servizio Tecnico, apposito atto di
indirizzo affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione
dell’interventi di che trattasi;

DI DARE ATTO che all’intervento di cui trattasi si farà fronte con le risorse assegnate in virtù
del suddetto Decreto del Capo del Dipartimento pari ad € 50.000,00, allocazione sul corrente
bilancio di previsione 2020/2022 sui seguenti capitoli:
- entrata capitolo 584;
- uscita capitolo 2752;

DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile Unico
del Procedimento l’arch. Martina Butteri in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;”

con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 206 del 20/08/2020, è stato affidato2.
al Per. Ind. Mauro Cesani l’incarico per la redazione del Progetto Esecutivo, Direzione dei
Lavori, CSP, CSE, Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione;

con deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 26/08/2020 è stato approvato il progetto esecutivo3.
redatto dal tecnico incaricato Per. Ind. Mauro Cesani trasmesso con prot. n. 5327 del 26/08/2020
denominato: “Lavori di efficientamento energetico presso gli immobili di proprietà comunale;

con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 226 del 10/09/2020, sono stati4.
affidati alla ditta ELETTROMATIC DI CAPRIOTTI BRUNO, con sede legale in Via San
Martino n. 11, 63072 - Castignano (AP), P.Iva 00523000446, C.F. CPRBRN57P03C321N, lavori
volti all'efficientamento energetico presso gli immobili di proprietà comunale, per un importo di €
35.723,77 oltre Iva (€ 8.046,42) e oneri non soggetti a ribasso (€ 850,86), per un importo finale
omnicomprensivo di € 44.621,05;

PRESO ATTO CHE:
- il direttore dei lavori, Per. Ind. Mauro Cesani, con studio in Via Colle Arena n. 9, 63072 –
Castignano, C.F. CSNMRA88T21H769B, P.I. 02031570449, iscritto al collegio dei periti industriali
della provincia di Ascoli Piceno e Fermo al numero 721, in data 02/12/2020 con prot. comunale n.
7948, ha trasmesso la documentazione contabile e lo stato finale lavori volti all'efficientamento



DETERMINAZIONI TECNICO n.300 del 02-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

energetico presso gli immobili di proprietà comunale, eseguiti ditta ELETTROMATIC DI
CAPRIOTTI BRUNO, con sede legale in Via San Martino n. 11, 63072 - Castignano (AP), P.Iva
00523000446, C.F. CPRBRN57P03C321N e composta dai seguenti elaborati in atti depositati:

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE-
RELAZIONE SUL CONTO FINALE-
SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’-
REGISTRO DI CONTABILITA’-
LIBRETTO DELLE MISURE-
STATO FINALE DEI LAVORI-
CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI-

ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva DURC, prot. INAIL_ 23654283 con
validità al 05/01/2021, che attesta la regolarità dell'impresa che ha eseguito i lavori;

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai
Responsabili di Settore;

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 di nomina del Responsabile dell’U.T.C.
con il potere ad assumere atti di gestione;

PRESO ATTO che:
il codice CIG attribuito dall’ANAC è il seguente: 8432480660;-
il codice CUP è il seguente: D86J20000570001;-

VISTI:
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;-
il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;-
il D. Lgs. correttivo 19 aprile 2017 n. 56;-
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nella parte ancora vigente;-
il D.M. 19 aprile 2000 n. 145 e s.m.i. nella parte ancora vigente;-
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Regolamento comunale di contabilità;-

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI DARE ATTO CHE i lavori di che trattasi sono iniziati in data 14/09/2020 ed ultimati in data
05/11/2020;

DI APPROVARE la seguente documentazione contabile e lo stato finale dei lavori volti
all'efficientamento energetico presso gli immobili di proprietà comunale, redatti Per. Ind. Mauro
Cesani, con studio in Via Colle Arena n. 9, 63072 – Castignano, C.F. CSNMRA88T21H769B, P.I.
02031570449, iscritto al collegio dei periti industriali della provincia di Ascoli Piceno e Fermo al
numero 721, eseguiti dalla ditta ELETTROMATIC DI CAPRIOTTI BRUNO, con sede legale in Via
San Martino n. 11, 63072 - Castignano (AP), P.Iva 00523000446, C.F. CPRBRN57P03C321N e
composta dai seguenti elaborati in atti depositati:

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE-
RELAZIONE SUL CONTO FINALE-
SOMMARIO REGISTRO DI CONTABILITA’-
REGISTRO DI CONTABILITA’-
LIBRETTO DELLE MISURE-



DETERMINAZIONI TECNICO n.300 del 02-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

STATO FINALE DEI LAVORI-
CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI-

DI DARE ATTO CHE:
ai sensi del comma 8 art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti-
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
dal Certificato di Regolare Esecuzione, in atti depositato, risulta un credito all’impresa di €-
35.723,77 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 850,86 ed Iva al 22 % per €
8.046,42 per un importo complessivo di € 44.621,05:

TOT. CREDITO DELL’IMPRESA                              € 36.574,63 +
IVA 22%                                                                          € 8.046,42 =
TOTALE CREDITO DELL’IMPRESA                    € 44.621,05

 DI DARE ATTO che:
il codice CIG attribuito dall’ANAC è il seguente: 8432480660;-
il codice CUP è il seguente: D86J20000570001;-
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch.-
Martina Butteri – Responsabile dell’U.T.C.;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio comunale, nonché
sull’apposita sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 come modificato dal
D.Lgs. 97/2016.

Si dà atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico del bilancio
comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del responsabile del servizio finanziario e,
pertanto, risulta immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.300 del 02-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  16-12-2020 al
31-12-2020 con numero 1045

Castignano, li 16-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


